Inhalt
Paszyn

Volkskunst als Lebenselexier fiir ein Dorf
Krynica-Zdréj

Ein Ort zwischen Kur und Kuchen

Nikifor — ein Kiinstler, der keiner sein wollte
Beskiden

Leben statt Geld. Metamorphose eines Aussteigers
Sanok

Wenn Kulturen Geschichte werden.
Ein Freilichtmuseum fiir Bojken und Lemken

Czertyzne
Wo einst Lemken lebten. Ein Ort, der keiner mehr ist
Kwiaton

Im Land der Holzkirchen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1236707753

17

21

25

33

37
43

49

digitalisiert durch E

i

"


http://d-nb.info/1236707753

Smerekowiec
Kriegsgriber als Kunstwerke

Gorlice

Ignacy Lukasiewicz (I) — die
Erfindung der Petroleumlampe

Bobrka

Ignacy Lukasiewicz (II) — die ersten
Erdolforderanlagen der Welt

Bieszczady
Unter Teufeln und Gespenstern
Przemysl

Wenn ,, Ameisen” die EU verlassen.
Eine Grenzerfahrung am Ubergang Medyka

Glocken fiir die Welt. Besuch in der Gie3erei Felczyrski

Festung Przemysl — Gras tber Kanonen

55

59

63

67

71

77

83



Belzec

Gedenken und seine Form. Das Vernichtungslager Belzec
Zamosé

Eine Stadt mit Hand und Fuf3

Jede Scholle zdhlt. Ein polnischer
Dagobert Duck als Grof3grundbesitzer

. Szczebrzeszyn und Niemce

Polnische Sprache schwere Sprache?
Wenn Zungenbrecher stumm machen

Kozléwka

Die letzte Ruhestitte des sozialistischen Realismus
Lublin

Judisches Leben ...

... judisches Sterben

Litauischer Platz. Von der Lubliner
Union zur Européischen Union

87

91

97

103

107

113

119

125



Kazimierz Dolny

Nostalgie mit Blick auf die Weichsel 131
Sandomierz

Eine Kathedrale voller Blut 137
Zalipie

Ein Dorf malt sich an 141
Jandéw Podlaski

Uroczysko Zaborek — nachts im Museum 145

Wo Pferde sich lieben miissen 151
Bug

Ein Leben am Grenzfluss 157

Bialewieza-Nationalpark
Ein Urwald ohne Tiger 161

Der Wisent — Konig des Urwalds 167



WeiBrussische Dorfer

Im ,.L.and der offenen Fensterldden® 171
Grabarka
Der Heilige Berg der Orthodoxen 177

Narew-Nationalpark

Mit dem Stakenboot tiber den polnischen Amazonas 181
Tykocin

Der Traum vom neuen alten Schloss 185
Pentowo

Leben im Europdischen Storchendorf 191
Bialystok

Die Wiege des Doktor Esperanto 195
Kruszyniany

Auf den Spuren der Tataren 201



Der Augustéw-Kanal
Die langste Sehenswiirdigkeit Polens
Czarna Hancza
Im Mekka fiir Kajakfahrer
Sejny
Polnisch-litauisches Grenzland oder:
wo Valdas Vaicekauskas Waldemar
Wojciechowski heifit

Karte

Zum Autor

207

213

219

224

225



